
Cod. ISTAT AREA: Amministrazioni pubbliche 
e servizi sociali 

INT 00013 Settore di interesse: Giustizia 

 

Attività delle Forze di Polizia nel settore degli stupefacenti 

 

Titolare: Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Direzione Centrale per i Servizi 
Antidroga. 

Ufficio incaricato: II Servizio – 2^ Divisione – 2^ Sezione D.A.D.E.. 

Scopo della rilevazione: acquisire dati statistici ed elementi informativi di polizia 
afferenti le attività di prevenzione e repressione della diffusione delle sostanze stupefacenti e 
psicotrope in Italia.  

Campo di osservazione e dati rilevati: violazioni penali previste dal D.P.R. 309/90 e 
decessi correlati all’abuso di sostanze stupefacenti.  

Copertura della rilevazione: territorio nazionale.  

Periodicità della rilevazione: continua. Il rilevamento giornaliero fa si che il dato sia, 
però, provvisorio. Il consolidamento, infatti, interviene successivamente ed è riconducibile a 
tempi diversi rispetto alla specificità di ogni singolo elemento informativo. 

Livello territoriale minimo dei dati disponibili per la divulgazione: comunale. 
 
Modalità operative per la raccolta dei dati: fonte diretta presso Istituzioni; 

(Comandi FF.PP., Questure, Prefetture, Uffici Giudiziari) attraverso telescritto, segnalazione 
scritta e modulistica, inviati direttamente alla Sezione D.A.D.E. della Direzione Centrale dei 
Servizi Antidroga. 

 
Modalità operative per l’elaborazione dei dati: elaborazione ed estrapolazione dati 

dalla “banca dati dedicata” previo utilizzo di maschere di acquisizione, maschere di 
elaborazione e formati stampa. 

 
Modalità operative per la diffusione dei dati e periodicità: i records operativi del 

settore antidroga vengono essenzialmente diffusi – periodicamente o a richiesta delle Autorità 
Centrali di Governo o del Parlamento – attraverso comunicati stampa e pubblicazioni ad hoc 
(semestrali, annuali), elaborati in sede con unità di output capaci di fornire grafica in b/n ed a 
colori attraverso autocompilazione del modello cartaceo. La diffusione dei dati è prevista in 
40 gg. per i provvisori e in 365 per i definitivi. 



SEQUESTRI DI SOSTANZE STUPEFACENTI 2007 2008 Variazione %

Totali
kg. 31.950,26 42.196,16 32,07

di cui

Eroina kg. 1.897,31            1.323,88            -30,22 

Cocaina kg. 3.929,01            4.111,99            4,66

Cannabis kg. 24.584,16          36.486,93          48,42
di cui

Hashisch kg. 20.034,29          34.106,73          70,24

Marijuana kg. 4.549,87            2.380,20            -47,69 

Piante di cannabis nr. 1.529.779          148.152             -90,32 

Anfetaminici 

in dosi nr. 388.053             51.169               -86,81 

in polvere kg. 15,25                 6,85                   -55,08 

L.S.D.                                         in  dosi nr. 5.384                 6.164                 14,49

OPERAZIONI ANTIDROGA nr. 22.111               22.470               1,62

PERSONE SEGNALATE 
ALL'AUTORITA' GIUDIZIARIA nr. 35.451               35.097               -1,00 

in stato di:

arresto nr. 27.642               28.522               3,18

libertà nr. 7.366                 6.152                 -16,48 

irreperibilità nr. 443                    423                    -4,51 

dati parziali:

stranieri nr. 10.750               11.406               6,10

minori nr. 1.038                 1.124                 8,29

ATTIVITA' DELLE FORZE DI POLIZIA NEL SETTORE DEGLI STUPEFACENTI 
DAL 1° GENNAIO AL 31 DICEMBRE 2008 E RAFFRONTO CON IL 2007

Dati nazionali



ANDAMENTO DEI SEQUESTRI DI SOSTANZE STUPEFACENTI
Dal 1997 al  2008
 (valori nazionali)
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ANDAMENTO DEI SEQUESTRI DI SOSTANZE STUPEFACENTI
 IN ITALIA DAL 1997 AL 2008

 (valori nazionali)

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

38
1.

35
3

19
0.

24
0

57
1.

77
5

1.
30

9.
39

8

3.
22

0.
47

1

29
7.

69
3

19
1.

81
3

31
1.

12
4

14
0.

95
8

95
.3

78

1.
52

9.
77

9

14
8.

15
2 

Cannabis *

       (*) Numero di piante sequestrate
       (**) Numero dosi /compresse sequestrate
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Tipo di sostanza 2007 2008 Variazione %

Cocaina 7.101                         7.373                         3,83

Eroina 3.645                         3.548                         -2,66 

Hashish 6.839                         7.065                         3,30

Marijuana 2.208                         1.942                         -12,05 

Piante di cannabis 914                            1.079                         18,05

Sintetiche 373                            296                            -20,64 

Altre droghe 1.031                         1.167                         13,19

Totale operazioni 22.111                       22.470                       1,62

OPERAZIONI ANTIDROGA PER TIPO DI SOSTANZA
ANNO 2OO8

dati nazionali
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Regione Eroina       
kg.

Cocaina      
kg.

Hashish       
kg.

Marijuana    
kg.

Altre droghe  
kg.

Totali
kg.

Var. % 
2007/2008

Piante di 
cannabis

 (nr.)

Droghe 
sintetiche
(nr. dosi/ 
comp.)

Piemonte             12,71             59,19          3.136,59             42,12               5,31          3.255,91 177,45           17.097             3.012 

Valle d’Aosta                     -               1,02                 0,33             14,33                     -               15,68 -40,33                  21                    9 

Lombardia 488,40          1.604,31       9.786,99        275,75          128,08          12.283,52      80,80 1.664            17.521          

Trentino Alto Adige             22,80           124,29             123,59             81,64               0,76             353,08 -80,04                148             1.036 

Veneto             97,19             93,29             968,79           130,78               1,24          1.291,28 135,30             3.043             5.021 

Friuli Venezia Giulia               8,52             11,99               33,97               6,36               0,34               61,18 -83,08                193                  27 

Liguria             55,68           637,12          3.461,33               9,77               0,18          4.164,08 31,91                527                305 

Emilia Romagna           127,53           152,43          2.490,28             43,52               2,24          2.816,00 3,70             1.474             4.807 

Toscana             82,31           151,05          1.849,41             20,14             61,23          2.164,12 45,49                696             7.016 

Umbria               4,24             23,19               99,79               2,28               0,04             129,54 -21,52                102                147 

Marche             45,35             24,04             127,62             11,53               0,24             208,76 -1,14                464             2.887 

Lazio           106,95           614,23          5.485,69           287,45             65,61          6.559,94 239,34             2.621                915 

Abruzzo           100,24             11,31             115,71               3,46               0,44             231,16 20,26                  61                  25 

Molise               0,07               0,71               11,84               1,09               0,00               13,71 101,90                  54                133 

Campania             43,24           401,90          1.296,35           230,25               5,70          1.977,44 1,75             4.169             8.071 

Puglia           100,73             51,04             301,18           344,36               1,37             798,68 -33,96           25.113                245 

Basilicata               0,36               0,77               67,67               0,69                     -               69,49 130,66             1.268                     - 

Calabria               4,41             28,29             191,32             76,73               0,16             300,90 9,52           59.479                908 

Sicilia             16,73            94,34          4.024,43          722,16              0,14         4.857,80 103,84           27.160            2.716 

SEQUESTRI DI SOSTANZE STUPEFACENTI PER TIPO DI SOSTANZA - ANNO 2008

Dati regionali

, , , , , , 103,84

Sardegna               6,45             27,48             533,86             75,80               0,30             643,89 146,28             2.798             2.532 

Acque Internazionali                     -                     -                      -                     -                     -                      -                     -                     -                     - 

 Totale        1.323,87        4.112,00        34.106,73        2.380,20           273,36        42.196,16 32,07         148.152           57.333 
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Arresto Libertà Irreperibilità

Piemonte 1.117                   436                      17                        1.570                   -10,29
Valle d’Aosta 23                        16                        -                           39                        -55,17
Lombardia 5.236                   924                      83                        6.243                   4,77
Trentino A.A. 464                      123                      4                          591                      -6,04
Veneto 1.572                   417                      10                        1.999                   9,23
Friuli V. G. 462                      139                      1                          602                      2,03
Liguria 1.161                   335                      22                        1.518                   9,29
Emilia Romagna 2.434                   585                      34                        3.053                   5,28
Toscana 1.612                   610                      18                        2.240                   -0,40
Umbria 599                      94                        19                        712                      2,15
Marche 689                      326                      10                        1.025                   0,79
Lazio 3.388                   628                      13                        4.029                   3,39
Abruzzo 831                      212                      5                          1.048                   0,10
Molise 79                        44                        -                           123                      -10,87
Campania 3.017                   273                      42                        3.332                   -12,25
Puglia 1.772                   226                      55                        2.053                   -3,75

Variaz. % 
2007/2008TotaliRegione

Tipo di denuncia

PERSONE SEGNALATE ALL'AUTORITA' GIUDIZIARIA - ANNO 2008

Dati regionali

PER TIPO DI DENUNCIA

Basilicata 127                      83                       -                         210                     -3,67
Calabria 987                      221                      30                        1.238                   -6,78
Sicilia 1.975                   261                      59                        2.295                   -3,37
Sardegna 977                      199                      1                          1.177                   -16,58

 Totale                   28.522                     6.152                        423 35.097                 -0,97
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Maggior. Minorenni Italiani Stranieri Maschi Femmine

Piemonte 1.570       1.465       105          1.135       435          1.440       130          -10,29 
Valle d’Aosta 39            34            5              33            6              32            7              -55,17 
Lombardia 6.243       6.074       169          2.721       3.522       5.837       406          4,77
Trentino A.A. 591          554          37            348          243          542          49            -6,04 
Veneto 1.999       1.934       65            888          1.111       1.855       144          9,23
Friuli V. G. 602          592          10            390          212          534          68            2,03
Liguria 1.518       1.460       58            906          612          1.366       152          9,29
Emilia Romagna 3.053       2.980       73            1.580       1.473       2.783       270          5,28
Toscana 2.240       2.176       64            1.309       931          2.028       212          -0,40 
Umbria 712          691          21            322          390          654          58            2,15
Marche 1.025       997          28            673          352          917          108          0,79
Lazio 4.029       3.881       148          2.882       1.147       3.652       377          3,39
Abruzzo 1.048       1.018       30            846          202          854          194          0,10
Molise 123          119          4              109          14            111          12            -10,87 
Campania 3.332       3.254       78            2.974       358          2.957       375          -12,25 
Puglia 2.053       1.979       74            1.947       106          1.913       140          -3,75 
Basilicata 210          204          6              207          3              195          15            -3,67 
Calabria 1.238       1.207       31            1.179       59            1.136       102          -6,78 
Sicilia 2.295       2.212      83           2.119     176        2.172     123          -3,37 

di cui 

Regione

PER ETA' NAZIONALITA' E SESSO

PERSONE SEGNALATE ALL'AUTORITA' GIUDIZIARIA - ANNO 2008

Dati regionali

Variaz. % 
2007/2008Totali

di cui di cui

,
Sardegna 1.177       1.142       35            1.123       54            1.065       112          -16,58 

 Totale       35.097       33.973         1.124       23.691       11.406       32.043         3.054 -0,97 
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Maggioren. Minoren. Italiani Stranieri Maschi Femmine

Cocaina 13.143     183          12.960     8.109       5.034       11.945     1.198       0,50

Eroina 6.176       92            6.084       3.728       2.448       5.459       717          -5,85 

Hashish 9.327       615          8.712       6.703       2.624       8.724       603          4,36

Marijuana 2.266       118          2.148       1.856       410          2.122       144          -6,05 

Piante di cannabis 1.212       39            1.173       1.168       44            1.079       133          31,17

Droghe sintetiche 448          33            415          369          79            406          42            -20,28 

Altre droghe 2.525       44            2.481       1.758       767          2.308       217          -8,68 

Totali       35.097     1.124       33.973     23.691     11.406     32.043     3.054       -0,40 

PERSONE SEGNALATE ALL'AUTORITA' GIUDIZIARIA - ANNO 2008

Dati nazionali disaggregati per tipo di sostanza

Tipo di sostanza Totali
di cui di cui di cui Variaz. % 

 2007/2008

PER ETA' NAZIONALITA' E SESSO
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PAESE DI PROVENIENZA
Traffico illecito

 (Art. 73)

Ass. finalizzata 
al traffico
 (Art. 74)

Altri fatti Totale Variaz.  % 
2007/2008

Marocco 3.520                217                   -                     3.737                15,45
Albania 1.357                323                   -                     1.680                19,66
Tunisia 1.549                52                     -                     1.601                15,93
Nigeria 400                   117                   -                     517                   -9,14 
Algeria 376                   13                     -                     389                   -13,94 
Romania 216                   24                     -                     240                   39,53
Gambia 239                   -                        -                     239                   16,02
Spagna 225                   13                     -                     238                   -23,96 
Repubblica Araba Unita - Egitto 217                   1                       -                     218                   -3,96 
Senegal 164                   3                       -                     167                   -22,33 
Rep. Dominicana 122                   33                     -                     155                   -15,76 
Serbia 93                     17                     -                     110                   -4,35 
Francia 106                   1                       -                     107                   9,18
Equador 94                     2                       -                     96                     n.c.
Altre nazioni 1.766                142                   4                    1.912                -8,65 

STRANIERI SEGNALATI ALL'AUTORITA' GIUDIZIARIA PER TIPO DI REATO  CONNESSO AL TRAFFICO 
DEGLI STUPEFACENTI

 ANNO 2008

Dati nazionali per paesi di provenienza numericamente più significativi

         Totale 10.444              958                   4                    11.406              6,94

1 10 100 1.000 10.000 

Ass. finalizzata al traffico
(Art. 74)

Traffico illecito
(Art. 73)

scala logaritmica



M F M F M F M F M F M F M F

1998 -         -         15       5         103     21       276     18       294     26       197     18       100     8         1.081      

1999 -         -         13       6         92       13       220     23       293     31       187     20       92       12       1.002      

2000 -         -         24       3         90       15       206     15       270     27       221     17       120     8         1.016      

2001 -         -         14       5         71       11       134     13       210     19       178     24       130     16       825         

2002 -         -         4         3         46       6         82       6         125     8         118     11       103     8         520         

2003 -         -         11       5         39       5         93       10       108     18       102     13       101     12       517         

2004 -         -         14       3         56       6         103     11       151     8         137     13       141     10       653         

2005 -         -         12       2         41       5         91       6         139     8         162     14       157     16       653         

2006 -         -         10       2         32       6         76       8         105     13       129     13       140     17       551         

2007 -         -         8         3         37       9         90       8         121     9         122     7         168     24       606         

2008* 1         -         8         6         35       6         57       8         93       8         108     7         148     17       502         

TOTALE 1         -         133     43       642     103     1.428  126     1.909  175     1.661  157     1.400  148     7.926      

(*) D i l lid i ibili i di di i i i i ( di d l i )

35 - 39 ≥ 40

DECESSI PER ABUSO DI SOSTANZE STUPEFACENTI DISAGGREGATI PER SESSO E FASCE D'ETA'

Dal 1998 al  2008

ANNI

FASCE D'ETA'

TOTALE< 15 15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34

(*) Dati non ancora totalmente consolidati, suscettibili, quindi, di successivi aggiornamenti (vedi nota metodologica)
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      Regione 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Totali

Piemonte 112       112       102       57         45         45         81         57         34         19         29         693       
Valle d’ Aosta 2           3           2           1           - 1           1           1           - 1           1           13         
Lombardia 188       142       145       108       45         43         54         42         41         55         39         902       
Trentino A.A. 26         27         16         13         8           3           7           7           4           9           2           122       
Veneto 90         93         90         95         24         35         29         53         34         49         35         627       
Friuli V. G. 18         25         17         17         10         12         9           12         12         8           13         153       
Liguria 64         46         36         34         14         14         20         18         23         15         17         301       
Emilia Romagna 115       97         100       65         26         37         40         35         51         47         34         647       
Toscana 69         43         53         44         24         21         41         24         33         40         31         423       
Umbria 26         17         25         22         21         20         15         25         26         38         27         262       
Marche 14         18         22         19         11         12         14         23         21         25         16         195       
Lazio 132       139       132       129       136       95         112       130       106       105       87         1.303    
Abruzzo 17         16         18         18         10         5           11         11         10         10         20         146       
Molise 5           3           1           2           3           2           5           3           2           1           3           30         
Campania 81         103       134       79         84         103       127       116       87         112       71         1.097    
Puglia 39         34         45         40         13         17         15         15         18         19         20         275       
Basilicata 4           4           5           4           3           2           2           4           7           1           2           38         
Calabria 12         14         23         21         10         14         11         23         8           11         7           154       
Sicilia 36         27         26         29         17         20         24         26         17         21         30         273       
Sardegna 28         31         23         25         15         16         33         28         15         19         17         250       

Totale Italia 1.078    994       1.015   822       519     517     651     653     549     605       501       7.403  

SERIE STORICA DEI DECESSI PER ABUSO DI SOSTANZE STUPEFACENTI
Dal 1998 al  2008

Dati regionali

Italiani deceduti 
all’estero 3           8           1           3           1           - 2           - 2           1           1           22         

Totale generale 1.081    1.002    1.016    825       520       - 653       - 551       606       502       7.425    

TOTALE DEI DECESSI PER ABUSO DI SOSTANZE STUPEFACENTI
REGISTRATI NEGLI ANNI DAL 1998 AL 2008

Dati regionali
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